驗。冼先生現時為兆邦基國際融資有限公司行政總裁。於加入兆邦基國際融資有限
公司前，彼曾任職於若干香港投資銀行。冼先生現為新礦資源有限公司（股份代
號：1231）、中國順客隆控股有限公司（股份代號：974）及利時集團（控股）有限公
司（股份代號：526）（均為於聯交所主板上市的公司）之獨立非執行董事。冼先生現
時為Bio-Key International, Inc（納斯達克：BKYI）的董事會成員之一。冼先生現時
亦為百德國際有限公司（股份代號：2668，一間聯交所主板上市公司）的非執行董
事。冼先生於二零一六年一月至二月曾為聯交所主板上市公司前海健康控股有限公
司（股份代號：911）的非執行董事。彼曾為香港上市公司小肥羊控股有限公司（股
份代號：968）的獨立非執行董事直至二零一二年及新加坡上市公司長澳藥業科技
（集團）有限公司（股份代號：E92.SI）的獨立非執行董事直至二零一一年。

冼先生畢業於英國伯明翰大學，持有商學學士學位。於畢業後，彼曾任職於
德勤會計師事務所之審核部門。彼亦曾任職於一間香港上市公司，擔任集團財務總

- 20 -

董事會函件

監及公司秘書。彼為香港會計師公會、英國特許公認會計師公會、英國特許秘書及
行政人員公會及香港公司秘書公會的資深會員。

本集團已向證監會提交其管理層的背景資料及證書，作為申請證監會批准本集團及
其控股股東透過收購事項成為目標公司主要股東的一部分，並已於二零一七年十一月就
此事宜獲得證監會批准。

收購事項之財務影響

緊隨收購事項完成後，目標集團將成為本公司之間接全資附屬公司，而目標集團之資
產、負債及財務業績將綜合入賬至本集團。有關經擴大集團未經審核備考財務資料之詳情請參
閱本通函附錄四。

資產及負債

根據本通函附錄四所載未經審核備考合併財務狀況表（假設收購事項已於二零一七年九月
三十日完成），經擴大集團之綜合資產總值將按備考基準由約433 , 800 , 000港元增加至約
606,700,000港元，而經擴大集團之綜合負債總額將按備考基準由約8,200,000港元增加至約
31,700,000港元，而經擴大集團之綜合資產淨值將按備考基準由約425,600,000港元增加至
575,100,000港元。

盈利

誠如本通函附錄二目標集團之會計師報告及本通函附錄三目標集團之管理層討論及分析
所載，截至二零一六年十二月三十一日止年度，目標集團錄得純利2,200,000港元。董事相信
收購事項將能擴大經擴大集團之收入來源。

- 21 -

董事會函件

對股權架構之影響

本公司(i)於最後實際可行日期及(ii)緊隨配發及發行代價股份後之股權架構如下（假設除
配發及發行代價股份外，緊接完成前本公司之股權架構將不會產生變動）：

股東 於最後實際可行日期 緊隨配發及發行代價股份後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

陸建明先生（附註1） 2,702,620,000 70.04 2,702,620,000 66.09

劉詠詩女士（附註2） 23,256,000 0.60 23,256,000 0.57

賣方 － － 231,000,000 5.65

其他公眾股東 1,132,616,000 29.36 1,132,616,000 27.69

總額 3,858,492,000 100 4,089,492,000 100

附註：

(1) 陸建明先生為145 ,800 ,000股股份的實益擁有人及Foreve r S t a r Cap i t a l L imi t ed於合共
2,556,820,000股股份中擁有實益權益。本公司執行董事及主席兼行政總裁陸建明先生及其配偶
沈薇女士各自於Forever Star Capital Limited中分別持有50%權益，根據證券及期貨條例第XV部
第7及第8分部條文，彼等被視作於Forever Star Capital Limited持有之2,556,820,000股股份中擁
有權益。

(2) 劉詠詩女士為18,936,000股股份之實益擁有人，根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部條
文，彼被視作於由彼全資擁有之公司Nice Rate Limited所持之4,320,000股股份中擁有權益。

七月收購事項

茲提述日期為二零一七年二月十日之公佈，內容有關完成七月收購事項。

- 22 -

董事會函件

七月收購協議之主要條款載列如下：

日期： 二零一六年七月二十八日

訂約方

買方： 晶芯網絡傳媒，一間於香港註冊成立之有限公司並為本公司之間接全
資附屬公司，為一間投資控股公司

賣方： 第一賣方

據董事於作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，第一賣方為獨立
第三方。

本公司執行董事、主席及行政總裁陸建明先生透過其業務網絡結識第一賣方（賣方主要股

[…]

（金融資產收益自二零一四年至二零一五年增加約31,300,000港元或288.6%）。

經考慮目標集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度之金融資產投資對財務表現造
成之影響，目標集團管理層認為金融資產投資乃極難預測，因此決定透過大幅削減按公平值計
入損益之金融資產投資之規模，自於二零一五年十二月三十一日約87,500,000港元（佔目標集
團綜合資產總值23.4%）削減至於二零一六年十二月三十一日約4,900,000港元（佔目標集團綜合
資產總值4.5%），以嚴格控制及監管該等投資。目標集團管理層相信，透過實施該等控制措

- 81 -

附錄三 目標集團之管理層討論及分析

施，按公平值計入損益之金融資產投資金額應可維持於最佳水平以助於減低目標集團須承擔之
金融資產投資風險。

8. 重大收購及出售

有關期間並無重大收購及出售事項。

9. 或然負債

於二零一七年前三季度及直至最後實際可行日期，董事並無知悉有任何重大或然負債。

- 82 -

附錄三 目標集團之管理層討論及分析

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下載列華邦金融控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）之未經審核備
考合併財務狀況表（「未經審核備考財務資料」），其乃由本公司董事按照下文所載附註之基準編
製，並具說明用途，旨在說明收購華邦證券有限公司（前稱前海證券有限公司）及其附屬公司
（「目標集團」）全部權益（「收購事項」）之影響，猶如收購事項已於二零一七年九月三十日進
行。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零一七年十二月十八日刊發之中期報告所載本
集團於二零一七年九月三十日之未經審核合併財務狀況表以及本通函附錄二所載目標集團之合
併財務狀況表編製，當中已計及隨附附註所述之未經審核備考調整之影響。

未經審核備考財務資料已由本公司董事編製，僅作說明用途，並基於多項假設、估計、
不確定因素及目前可得之資料。因此，未經審核備考財務資料不擬說明假設收購事項於二零一
七年九月三十日完成後應達成之經擴大集團之實際財務狀況，亦不擬預測本集團營運之未來財
務狀況。

未經審核備考財務資料應與本集團截至二零一七年九月三十日止六個月之已刊發中期報
告所載本集團之過往財務資料、本通函附錄二所載目標集團之會計師報告以及本通函其他部分
所載其他財務資料一併閱讀。

- 83 -

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考合併財務狀況表

備考調整
本集團於

二零一七年
九月三十日

之未經審核簡明
合併財務狀況表

目標集團於
二零一七年
九月三十日

之合併財務狀況表

經擴大集團於
二零一七年
九月三十日
之未經審核

合併財務狀況表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產
無形資產 5,958 – 84,226 – – 90,184

物業、廠房及設備 44,830 2,230 – – – 47,060

按金及預付款項－非流動部分 30,196 – (30,000) – – 196

遞延稅項資產 3,799 – – – – 3,799

其他資產 – 230 – – – 230

非流動資產總值 84,783 2,460 54,226 – – 141,469

流動資產
存貨 4,329 – – – – 4,329

應收貸款 70,400 – – – – 70,400

貿易及其他應收款項 107,339 64,595 – – 151 172,085

按公平值計入損益之金融資產 – 6,883 – – – 6,883

可收回所得稅 4,343 – – – – 4,343

應收一間關聯公司款項 – 151 – – (151) –

代客戶持有之現金 – 14,376 – – – 14,376

現金及現金等價物 162,637 30,196 – – – 192,833

流動資產總值 349,048 116,201 – – – 465,249

資產總值 433,831 118,661 54,226 – – 606,718

流動負債
貿易應付款項 2,345 17,157 – – – 19,502

其他應付款項及應計費用 2,467 470 – 730 25 3,692

應付一名關聯方款項 – 25 – – (25) –

當期所得稅負債 3,385 4,679 – – – 8,064

- 84 -

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

備考調整
本集團於

二零一七年
九月三十日

之未經審核簡明
合併財務狀況表

目標集團於
二零一七年
九月三十日

之合併財務狀況表

經擴大集團於
二零一七年
九月三十日
之未經審核

合併財務狀況表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

流動負債總額 8,197 22,331 – 730 – 31,258

流動資產╱（負債）淨額 340,851 93,870 – (730) – 433,991

資產總值減流動負債 425,634 96,330 54,226 (730) – 575,460

非流動負債
遞延稅項負債 – 406 – – – 406

– 406 – – – 406

資產淨值 425,634 95,924 54,226 (730) – 575,054

權益
本公司股權持有人應佔資本及
儲備

股本 3,214 97,500 (97,308) – – 3,406

其他儲備 323,846 – 149,958 – – 473,804

留存收益╱（累計虧損） 98,574 (1,576) 1,576 (730) – 97,844

權益總額 425,634 95,924 54,226 (730) – 575,054

- 85 -

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 有關金額乃摘錄自本集團截至二零一七年九月三十日止六個月之已刊發中期報告所載本集團於二零一七
年九月三十日之未經審核簡明合併財務狀況表。

2. 有關金額乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團之會計師報告中目標集團於二零一七年九月三十日之合併
財務狀況表。

3. 於二零一七年三月七日，本公司之間接全資附屬公司晶芯科技與新邦金融集團有限公司（「賣方」）簽訂
買賣協議，據此晶芯科技有條件同意收購賣方所持有目標公司的全部股本權益，總代價為180,150,000

港元。部分代價150 , 150 , 000港元將由本公司按發行價每股代價股份0 . 65港元向賣方配發及發行
231,000,000股代價股份支付。餘款30,000,000港元已經以現金支付。

於收購事項完成後，本公司將成為目標集團之控股公司。目標集團之可識別資產及負債將根據香港會計
師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）第3號（經修訂）「業務合併」以收購會計法按公平
值於經擴大集團之合併財務報表內入賬。

就編製經擴大集團之未經審核備考合併財務狀況表而言，董事根據香港財務報告準則第3號（經修訂）對
所承擔可識別資產及負債進行評估；並假設目標集團可識別資產及負債之備考公平值與彼等各自於二零
一七年九月三十日之賬面值相同。董事正評估可識別資產及負債之公平值。